
УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О проведении городского конкурса творческих работ
среди дошкольных образовательных организаций города Сочи 

«Самый главный на дороге -  наш товарищ Светофор!»

В целях изучения, закрепления и соблюдения правил дорожного 
движения; вовлечения детей в деятельность по пропаганде правил 
безопасного поведения на улицах и дорогах и создания условий для 
самореализации детей, выявления и поддержки одаренных и талантливых 
детей

приказываю:
1. Заведующему МДОБУ детским №111 г. Сочи Матюшенко Н.В. 

организовать проведение конкурса творческих работ среди дошкольных 
образовательных организаций города Сочи «Самый главный на дороге -  наш 
товарищ Светофор!» (далее -  Конкурс), с 03.04.2023 по 26.04.2023года.

2. Подготовить пресс-релиз и фотоотчёт по итогам проведения 
Конкурса для размещения материалов на сайте управления по образованию 
и науке администрации города Сочи.

3. Утвердить:
3.1. Положение о Конкурсе (приложение 1).
3.2. Состав жюри Конкурса (приложение 3).
4. Руководителям дошкольных образовательных организаций г. Сочи:
4.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических 

работников.
4.2. Обеспечить участие воспитанников и педагогических работников 

в Конкурсе в соответствии с Положением (приложение 1).
4.3. Направить заявки на участие в Конкурсе по предлагаемой форме 

(приложение 2) в соответствии с Положением на электронный адрес 
doul 1 l@ edu.sochi.ru в срок с 03.04.2023г до 10.04.2023г.

г. Сочи

5. Контроль за исполш 
заместителя начальника управле

стоящего приказа возложить на 
разованию. и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления О.Н. Медведева

mailto:doul_1_l@edu.sochi.ru


приложение 1 
к приказу У ОН

Положение о проведении городского конкурса творческих работ 
среди дошкольных образовательных организаций города Сочи 

«Самый главный на дороге -  наш товарищ Светофор!»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении городского конкурса творческих 
работ среди дошкольных образовательных организаций города Сочи 
«Самый главный на дороге -  наш товарищ Светофор!» (далее - Конкурс).
1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения, 
условия участия, содержание, категории участников Конкурса и порядок 
определения победителей.
1.3. Подготовку и проведение Конкурса осуществляют Муниципальное 
дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский сад №111 и 
жюри, назначаемые управлением по образованию и науке администрации 
города Сочи.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель конкурса
- Изучение, закрепление и соблюдение правил дорожного движения, 
вовлечение детей в деятельность по пропаганде правил безопасного 
поведения на улицах и дорогах.

2.2. Задачи:
- создание условий для самореализации детей;
- выявление и поддержка одаренных и талантливых детей;
- способствовать самореализации и профессиональному росту педагога;
- привлечь родителей к совместной творческой деятельности с детьми.

3. Порядок, дата и место проведения

3.1. В Конкурсе «Самый главный на дороге -  наш товарищ Светофор!» 
принимают участие воспитанники в возрасте от 4 до 7 лет и педагоги 
дошкольных образовательных организаций города Сочи.
3.2. Квота участников не более 20 ДОО.
3.3. Квота участников не более 5 участников от каждого района
3.4. Количество работ не более двух работ в каждой номинации от ДОО.
3.5. Для участия в Конкурсе руководители ДОО подают заявки 
установленного образца в МДОБУ детский сад №111 г. Сочи на электронный 
адрес doul 1 l@edu.sochi.ru (приложение 2).
3.6. В срок до 17.04.2023 участники должны предоставить конкурсные 
материалы в МДОБУ детский сад №111.

mailto:doul_1_l@edu.sochi.ru


3.7. В период с 17.04.2023 по 26.04.2023г. на основании решения жюри 
проводится подведение итогов и определяются победители Конкурса.
3.8. Все вопросы по организации и проведению конкурса «Самый главный 
на дороге -  наш товарищ Светофор!» можно задать по телефону старшему 
воспитателю МД ОБУ детского сада № 111 Нибо Марет Халидовне телефону 
(8-928-451-09-04).

4. Условия проведения конкурса

4.1. Конкурс «Самый главный на дороге -  наш товарищ Светофор!» 
проводится по следующим номинациям:
Для детей

• «Макет ПДД» (поделки -  макеты по пдд -  пешеходный переход, 
улица, перекресток и т.п., тематические уголки пдд и др.);
«Плакат» (на конкурс плакатов пдд принимаются работы 
индивидуального плаката);

• «Аппликация» (на конкурс принимаются аппликации по пдд в 
различных техниках исполнения);

• «Пластилинография» (принимаются работы пластилиновых картин из 
пластилина на тему конкурса);

• «Лэпбук» (принимаются работы готовых лэпбуков на тему ПДД (к 
работе ОБЯЗАТЕЛЬНО должно идти описание содержания папки в 
свободной форме);

• «Соблюдай ПДД и дружи с ГИБДД» (свободная номинация).

Для педагогов
• «Социальная акция «Соблюдайте ПДД!» (на конкурс принимаются 

социальные ролики по проведению мероприятий, акций по пропаганде 
безопасного поведения на дорогах, соблюдению правил дорожного 
движения, распространению информации о правилах поведения на 
дорогах);

• «Фильм» (на конкурс видеороликов пдд принимаются видео 
материалы, соответствующие тематике);

• «Методические разработки» (на конкурс принимаются методические 
разработки занятий, мероприятий, викторин, сценарии мероприятий, 
акций и т.п., посвященных ПДД).

5. Требования к оформлению конкурсных материалов

- на выставку принимаются разные типы авторских работ 
Для детей
- «Макет ПДД» (поделки -  макеты по пдд -  пешеходный переход, улица, 
перекресток и т.п., тематические уголки пдд. Работы выполнены на плотной 
подставке размер не более 30x30).



- «Плакат» (на конкурс плакатов пдд принимаются работы индивидуального 
автора, формат работ на листе А-3).
- «Аппликация» (на конкурс принимаются аппликации по пдд в различных 
техниках исполнения, формат выполнения работ на листе А-4)
- «Пластилинография» (принимаются работы пластилиновых картин из 
пластилина на тему конкурса, формат выполнения работ на листе А-4).
- «Лэпбук» (принимаются работы готовых лэпбуков на тему ПДД (к работе 
ОБЯЗАТЕЛЬНО должно идти описание содержания папки в свободной 
форме);
- «Соблюдай ПДД и дружи с ГИБДД» (свободная номинация).

К работам крепятся печатные этикетки, в нижнем правом углу к 
подставке, размер 4x8 см, с данными (название работы, фамилия имя автора, 
возраст, название ДОО, ФИО педагога);
- не подлежат рассмотрению работы, поступившие позднее сроков, 
указанных в приложении.

6. Критерии оценки творческих работ

- полнота и образность раскрытия темы;
- художественное мастерство (техника и качество исполнения работ);
- соответствие творческого уровня возрасту автора;
- оригинальность замысла;
- социальная значимость.

7. Подведение итогов и награждение победителей
7.1. В каждой номинации определяются победители (1,2 и 3 место) в 

возрастных категориях, установленных по количеству представленных 
работ.

7.2. Участники Конкурса, занявшие призовые места, награждаются 
электронными дипломами У ОН администрации г. Сочи.

7.3. Педагоги, дети которых заняли призовые места, награждаются 
благодарственными письмами.

7.4. Все наградные документы отправляются на электронную почту 
участников Конкурса.

О.Н. МедведеваНачальник управления



приложение 2 
к приказу У ОН 
от

З А Я В К А
на участие в городском конкурсе творческих работ 

среди дошкольных образовательных организаций города Сочи 
«Самый главный на дороге -  наш товарищ Светофор!»

Образовательное учреждение (полное 
его название)
Ф.И.О. руководителя ДОО, 
контактный телефон
ФИО участника, возраст
ФИО педагога полностью, 
занимаемая должность, контактный 
телефон
Номинация
Название экспоната
Техника

Дата _______

Заведующий ДОО № ________ ___________/ _________
(подпись) (Ф .И .О .)

м.п.



приложение 3 
к приказу У ОН 
от

Состав жюри городского конкурса творческих работ 
среди дошкольных образовательных организаций города Сочи 

«Самый главный на дороге -  наш товарищ Светофор!»

Председатель жюри: Уварова Василина Васильевна -  главный специалист 
Лазаревского территориального отдела управления по образованию и науке 
администрации города Сочи 
Члены жюри:

1. Матюшенко Наталья Владимировна -  заведующий МДОБУ детского 
сада №111г.Сочи;

2. Андрухаева Сурет Нуховна, заведующий МДОБУ детского сада №124 
г. Сочи;

3. Свидрук Майя Олеговна, капитан полиции, Начальник ОП БДД 
ОГИБДД УВД по городу Сочи;

4. Родионов Андрей Владиславович, майор полиции, Инспектор ДПС 
ГИБДД УВД г.Сочи,;

5. Драгошанская Елена Борисовна, капитан полиции, Старший инспектор 
Отдела ГИБДД УВД по городу Сочи;

6. Хазарджян Вячеслав Владимирович, вице -  президент рукопашного 
боя, директор МБУ ДО ДЮСШ № 6 г.Сочи, социальный партнер;

7. Нибо Марет Халидовна, старший воспитатель МДОБУ детского сада 
№111г. Сочи, муниципальный тьютор;

8. Белогорцева Людмила Викторовна, воспитатель МДОБУ детского сада 
№111г. Сочи;

9. Бгано Фатима Мусовна, воспитатель МДОБУ детского сада №111 г. 
Сочи;

Ю.Папазьян Анастасия Игоревна, воспитатель МДОБУ детского сада 
№111 г.Сочи;

11 .Медведева Наталья Егоровна -  заместитель директора по ДО МОБУ 
СОШ № 84 имени Павлова Н.З. г.Сочи;

12. Маркина Галина Ивановна, старший воспитатель МДОБУ детского 
сада общеразвивающего вида №104 г. Сочи;

13. Гуреева Ирина Станиславовна, воспитатель МДОБУ ЦРР детского сада 
№ 63г.Сочи;

14. Жукова Елена Владимировна, воспитатель МДОБУ детского сада 
общеразвивающего вида № 84 г.Сочи;

Начальник управления О.Н. Медведева


